
Индивидуальным предпринимателям – плательщикам подоходного налога с 

физических лиц - об основных изменениях налогового законодательства. 

 

С 1 января 2024 г. индивидуальные предприниматели исключаются 

из числа плательщиков налога на добавленную стоимость по оборотам по 

реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав. 

С 1 января 2024 г. индивидуальными предпринимателями-

плательщиками подоходного налога (далее – подоходный налог) с 

физических лиц при определении налоговой базы подоходного налога 

доходы от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 

учитываются только по принципу оплаты. 

Для индивидуальных предпринимателей-плательщиков подоходного 

налога введена ставка в размере 30 процентов - в случае превышения 

размера доходов критерия в 500,0 тысяч рублей. Данная ставка будет 

применяться ко всем доходам, полученным от осуществления 

предпринимательской деятельности с начала календарного года, в котором 

образовалось превышение. 

Индивидуальный предприниматель, совокупный размер доходов 

валовой выручки которого от осуществления предпринимательской 

деятельности нарастающим итогом в течение календарного года превысил 

500 000 руб., не вправе заниматься предпринимательской деятельностью 

без образования юридического лица начиная с 1 января календарного года, 

следующего за годом, в котором образовалось такое превышение. В случае 

превышения этого предела в 2024 г. продолжать деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя можно только до конца 2024 г. А с 

01.01.2025 такому гражданину для продолжения деятельности необходимо 

зарегистрировать юридическое лицо. Дальнейшая деятельность без 

образования юридического лица запрещена. 

С 01.07.2024 для всех индивидуальных предпринимателей 

установлена обязанность представлять налоговые декларации (расчеты) по 

установленным форматам в виде электронного документа. 
 


